
 
COMUNE DI S. SALVATORE DI FITALIA  

 Città Metropolitana di MESSINA 

 
 

 
 

DETERMINA SINDACALE 
 
 
 
 

 
 

 
DETERMINAZIONE SINDACALE N. 2  DEL 27/05/2025 

 
 
 
OGGETTO: LAVORI DI: REALIZZAZIONE DI UN ASILO NIDO MEDIANTE 
DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELL'EDIFICIO SCOLASTICO SITO IN 
CONTRADA SCRISERA . AUTORIZZAZIONE SUB-APPALTO ALL'IMPRESA LI.FRA 
COSTRUZIONI S.R.L. CUP: H25E22000280006 CIG: 9859206A2A 

 
 

IL SINDACO 
 
Il 27/05/2025 nella Casa Comunale, il sottoscritto PIZZOLANTE Giuseppe Sindaco pro tempore 

del Comune di San Salvatore di Fitalia, con il supporto dell’Arch. Giuseppa Cavolo Responsabile 

del III° Settore “Servizi Tecnici “nominata con Determinazione Sindacale n. 3 del 29.07.2022, e 



R.U.P. dei Lavori, avvalendosi delle facoltà derivanti dalle leggi vigenti adotta il seguente 

provvedimento: 
 
(OGGETTO: Lavori di: “Realizzazione di un asilo nido mediante demolizione e 
ricostruzione dell’edificio scolastico sito in contrada Scrisera”. Autorizzazione Sub-Appalto 
all’impresa LI.FRA costruzioni S.R.L. CUP: H25E22000280006  CIG: 9859206A2A   
 
 

IL SINDACO 
 

(nella qualità di Commissario per l’esecuzione degli interventi ex Art 7 Ter Decreto legge 22/2020 e s.m.i. e 
Art 24 Decreto legge 24 febbraio 2023 n° 13 " Disposizioni di semplificazione degli interventi di edilizia 

scolastica a sostegno degli Enti locali" misure urgenti di riqualificazione dell'edilizia scolastica) 
 

PREMESSO CHE: con Determinazione Sindacale n.5/697 Gen del 11/12/2024 si è proceduto alla 

nuova aggiudicazione dei lavori di “Realizzazione di un asilo nido mediante demolizione e 

ricostruzione dell’edificio scolastico sito in contrada Scrisera”, all’operatore economico Cosmak 

s.r.l. con sede in Via Toscana n. 13 – 98068 S. Piero Patti (ME) – P.I.: 03099860839, alle stesse 

condizioni dell’appalto precedentemente in essere e cioè applicando un ribasso del 33.797%, per un 

importo di aggiudicazione di € 439.004,03, di cui € 9.821,69 per oneri di sicurezza, oltre IVA al 

10%; 

PRESO ATTO della richiesta, assunta al prot. dell’Ente al n. 1231 del 17/02/2025, inoltrata 

dall’Impresa Cosmak s.r.l. di autorizzazione del “sub-appalto” di parte di contratto riguardante i 

lavori rientranti nella categoria OG1 dell’appalto entro i limiti di legge, nei confronti della Ditta 

LI.FRA costruzioni S.R.L. con sede a Falcone (ME) in Via Immacolata 145, Partita IVA 

03067290837, per un importo presunto di € 50.000,00; 

VISTA la documentazione presentata dalla Ditta LI.FRA costruzioni S.R.L. inerente al “sub-

appalto”, di parte di contratto riguardante i lavori rientranti nella categoria OG1 dell’appalto entro i 

limiti di legge e nello specifico: Contratto di “sub-appalto”, Dichiarazione sostitutiva di Iscrizione 

C.C.I.A.A, Dichiarazione sostitutiva autocertificazione DURC, Dichiarazioni ex art. 94,95 e 98 del 

d.lgs 36/2023, agli atti di questo Ente; 

CHE la stessa è rispondente alla normativa vigente; 

RITENUTO opportuno, autorizzare la Ditta Cosmak s.r.l. Partita Iva 03099860839, di avvalersi 

dell’Istituto di “sub-appalto” di parte di contratto riguardante i lavori rientranti nella categoria OG1 

dell’appalto entro i limiti di legge, con la Ditta LI.FRA costruzioni S.R.L., con sede a Falcone (ME) 

in Via Immacolata 145, Partita IVA 03067290837; 

VISTA la normativa vigente in materia di LL.PP. nello specifico: 

• l'art. 24 della L.R. 08/2016; 



• il D.lgs. n. 267/2000; 

• l’art. 119 del D.lgs.  36/2023; 

• le LL.RR. 11/12/1991, n. 48 e smi; 

• lo Statuto Comunale; 

 

DETERMINA 

1. Le premesse si intendono qui richiamante per fare parte integrante e sostanziale del presente 

atto. 

2. DI AUTORIZZARE, ai sensi dell’art. 119 del D.L. vo 36/2023 la Ditta Cosmak s.r.l. Partita 

Iva 03099860839, di avvalersi dell’Istituto di “sub-appalto” di parte di contratto riguardante 

i lavori rientranti nella categoria OG1 dell’appalto entro i limiti di legge con la Ditta LI.FRA 

costruzioni S.R.L., con sede a Falcone (ME) in Via Immacolata 145, Partita IVA 

03067290837. 

3. DI FARE OBBLIGO alle ditte di rispettare la normativa vigente in materia di esecuzione dei 

contratti pubblici. 

4. DI PRESCINDERE dal visto di regolarità contabile in quanto gli oneri economici 

discendenti dal presente atto sono interamente a carico della ditta esecutrice dei lavori e 

subappaltatrice e nessun impegno o aggravio può derivare a questo Ente dal presente atto. 

5. DI TRASMETTERE la presente determinazione all’Ufficio Segreteria e Ragioneria per i 

provvedimenti di competenza. 

 
                                 La R.U.P. 

              Arch. Giuseppa Cavolo 
 

Il Sindaco 
Pizzolante Giuseppe 

 
 
 
 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Giuseppe Pizzolante in data 27/05/2025

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIUSEPPA CAVOLO in data 28/05/2025


